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ANNOTATSIYA 
Mazkur maqolada yo‘qolib ketish xavfi ostidagi yovvoyi fauna va flora turlarini huquqiy muhofaza 
qilishda “Yo‘qolib ketish xavfi ostidagi yovvoyi fauna va flora turlarining xalqaro savdosi 
to‘g’risida”gi Konvensiyaning ahamiyati, konvensiyaning yaratilish tarixi, bunday turlar bilan 
xalqaro savdo munosabatlarida CITES talablari va konvensiya tomonlariga yuklatilgan majburiyatlar,  
CITESning mamlakatimizdagi ma’muriy hamda ilmiy organi faoliyati, CITES ilovalari haqida 
hamda qonunchiligimizga CITESning  qay darajada integratsiyalashganiligi, 
implimentatsiyalashganligi haqida fikr boradi. Qolaversa, muallif tomonidan mavzuga doir takliflar 
beriladi.  
Kalit so‘zlar: xavf ostidagi turlar, CITES Konvensiyasi, fauna, flora, kamyob turlar, noqonuniy 
savdo. 

 
Каримова Нигина Ботиржон кизи, 
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ЗНАЧЕНИЕ ВАШИНГТОНСКОЙ КОНВЕНЦИИ (CITES) В ПРАВОВОЙ ОХРАНЕ 

ДИКОЙ ФАУНЫ И ФЛОРЫ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ 
 

АННОТАЦИЯ 
В данной статье рассматриваются вопросы правовой охраны диких видов фауныи флоры, 
находящихся под угрозой исчезновения. Анализируется значение Конвенции 
«О международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимя пд угрозой 
исчезновения,» история создания данной конвенции, требования СITES и обязательтва, 
возложенные на стороны Конвенции в сфере международной торговли такими видами. 
Освещается деятельность административного и научного органов СITES в нашей стране, 
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http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.18509334
mailto:niginakarimova20010914@gmail.com


ҲУҚУҚИЙ ТАДҚИҚОТЛАР ЖУРНАЛИ  |  ЖУРНАЛ ПРАВОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ  |  JOURNAL OF LAW RESEARCH                                                  №1 |  2026 

29 

даётся информация о приложениях СITES, а также высказываются мнения о степени 
интеграции имплементации требований СITES в национальное законодательство. Кроме того, 
автором предлагаются предложения по рассматриваемой теме. 
Ключевые слова: исчезающие виды, Конвенция СИТЕС, фауна, флора, редкие виды, 
незаконная торговля. 
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THE IMPORTANCE OF THE WASHINGTON CONVENTION (CITES) IN THE LEGAL 

PROTECTION OF ENDENGERED WILD FAUNA AND FLORA 
 

ANNOTATION 
This article examines issues of the legal protection of wild fauna and flora specias that are under the 
threat of extinction. It analyzes the significance of the Convention on International Trade in 
Endangered Species of wild fauna and flora (CITES), the history of theConvention’s establishment, 
the requirements of CITES and the obligations imposed on the Parties to the Convention in the filed 
of international trade in such specias The article also discusses the activities of the administrative and 
scientific authorities of CITES in our country, provides information on the CITES Appendices and 
expresses views on the extent to which CITES requirements have been integrated and implemented 
into national legislation. In addition, the author puts forward proposals related to the subject matter.  
Keywords: endangered species, CITES Convention, fauna, flora, rare species, illegal trade.  

 
Jamiyatda shunday sohalar borki, unda salmoqli natijaga erishishda hamkorlik, xususan, 

xalqaro sherikchilik juda katta va muhim ahamiyat kasb etadi. Shunday sohalardan biri bu,  
shak-shubhasiz, ekologiya sohasidir. Hech qaysi davrda ekologiya dolzarbligi bugungiday bong 
urmagan. Sababi, iqlim o‘zgarishi, cho‘llanish, degradatsiya, bioxilmaxillikning tobora yo‘qolib 
ketayotganligi, xavf ostidagi turlarning soni kundan-kunga oshib borayotganligi insoniyatning 
yashash sharoitiga ta’sir etib, odamlarning tabiatga nisbatan qilgan barcha xatti-harakatlariga oz 
bo‘lsa-da, ortga qarashga undadi. 

Bugun insonlarning tabiat resurslaridan, shuningdek, hayvonot va o‘simlik olamidan 
xo‘jasizlarcha foydalanishi oqibatida juda ko‘plab noyob turlar xavf ostida qolmoqda. Achinarlisi, 
ayrim qimmatbaho turlar butun yer yuzida butkul yo‘q bo‘lib ketgan.  

Mamlakatimizdagi har qanday huquqiy munosabatlarning qonuniy poydevori, albatta, bosh 
qomusimiz – O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi hisoblanadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 68-moddasi birinchi qismida belgilab 
qo‘yilganidek, “yer, yer osti boyliklari, suv, o‘simlik va hayvonot dunyosi, atmosfera havosi va 
boshqa tabiiy resurslar umummilliy boylikdir, ulardan oqilona foydalanish zarur va ular davlat 
muhofazasidadir.” [1] 

Xalqimizda “Buloq suvi qurimaguncha inson uning qadriga yetmaydi” degan maqol bor. 
Asrlar davomida inson o‘zining taraqqiyot jarayoni bilan birga ekologiya inqirozi jarayonini 
tezlashtirdi. Bugun jahon hamjamiyati iqlim o‘zgarishini insoniyat oldida turgan eng jiddiy 
muammolardan biri deb e’tirof etmoqda.  

Afsuski, dunyo bo‘yicha kuzatilayotgan iqlim o‘zgarishi atrof-muhitning turli sohalariga 
salbiy ta’sir yetkazyapti. Dunyo mamlakatlari uning oldini olish uchun qonuniy va amaliy chora-
tadbirlarni ko‘rmoqda. Jumladan, mamlakatimizda ham bu borada tizimli reja asosida atrof-muhitni 
muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ekologik holatni yaxshilashni ta’minlash 
sohasida izchil ishlar olib borilmoqda.  

Shu o‘rinda, avvalo, Konstitutsiyamizning 62-moddasida “Fuqarolar atrof tabiiy muhitga 
ehtiyotkorona munosabatda bo‘lishga majburdirlar [2]”, deya belgilab qo‘yilganini ta’kidlab o‘tish 
o‘rinlidir. 

mailto:niginakarimova20010914@gmail.com
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Atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlarini belgilash, 
tabiatni muhofaza qilish sohasidagi qonun hujjatlari buzilishlari profilaktikasi, 2030-yilgacha bo‘lgan 
davrda barqaror rivojlanish sohasidagi Milliy maqsad va vazifalarga erishishni ta’minlash maqsadida 
2019-yil 30-oktabrda “2030-yilgacha bo‘lgan davrda O‘zbekiston Respublikasining atrof-muhitni 
muhofaza qilish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi Prezident farmoni qabul qilindi. 

Interpolning beradigan ma’lumotlariga ko‘ra, yovvoyi fauna va flora turlarining 
kontrabandasi ularga qo‘yiladigan pul hajmiga ko‘ra, narkotiklar kontrabandasidan keyingi ikkinchi 
o‘rinni egallaydi.  

Davlat o‘zini oldiga qo‘ygan biror maqsadiga erishish uchun u yo‘lida, albatta, turli islohotlar 
qilishi kerak. O‘zbekiston Respublikasi 1995-yildan buyon “Biologik xilma-xillik to‘g’risida”gi 
Konvensiyaga a’zo va mana shu yildan beri mamlakatimiz konvensiya majburiyatlarini ixtiyoriy 
ravishda o‘z zimmasiga olgan. Konvensiya davlatlarning biologik xilma-xillikni saqlash bo‘yicha 
strategiyalar, reja va dasturlar ishlab chiqishni ham nazarda tutadi. Shunga ko‘ra, O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 484-sonli “2019-2028-yillar davrida O‘zbekiston 
Respublikasining biologik xilma-xillikni saqlash strategiyasi to‘g’risida”gi Qarori mavjud bo‘lib, 
ushbu strategiya mana shu yillar davomida ekoturizmni rivojlantirishni, rekreatsion zonalarni 
ko‘paytirishni, biologik xilma-xillikni saqlash va undan barqaror foydalanishning yoki mavjud rejalar 
va dasturlarga moslashtirishning milliy strategiyalari, rejalari va dasturlarini ishlab chiqishni, 
tanazzulga uchragan ekotizimlarni tiklash hamda kamyob va yo‘qolib ketish xavfi ostidagi turlarni 
tiklash chora-tadbirlarini ko‘rishni va boshqa asosiy masalalarni hal etishni ko‘zlaydi.  

Strategiyada ta’kidlanganidek, antropogen ta’sirlar ostida kuchayib borayotgan 
ekotizimlarning umumiy tanazzuli va fragmentatsiyasi areallarning va ham kamyob, ham resurs 
turlarning soni qisqarishiga olib keldi. Bunday turlar yovvoyi tabiatda yo‘qolib ketish xavfiga ega va 
Qizil kitobga kiritish uchun tavsiya etilgan. O‘zbekiston bioxilma-xilligi turfa xildagi 27 ming 
o‘simlik va hayvonot turlaridan iborat. Hayvonlarning 207 ta turi va kenja turlari kamyob va yo‘qolib 
ketish xavfi ostidagi turli toifalarga kiritilgan, ulardan 184 tasi O‘zbekiston Respublikasining Qizil 
kitobiga kiritilgan (2009-y.), ulardan sut emizuvchilarning 24 turi, qushlarning 48 turi, reptiliylarning 
16 turi, baliqlarning 17 turi, bo‘g’imli chuvalchanglarning 3 ta turi, molyuskalarning 14 ta turi va 
bo‘g’imoyoqlilarning 60 turi mavjud[3].  

O‘zbekiston hamda Markaziy Osiyoda 53 tur endem va quruqlikdagi umurtqali hayvonlarning 
kenja turlari ham mavjud. 

Aytish o‘rinliki, O‘zbekiston Respublikasining Qizil kitobiga 314 ta o‘simlik turi kiritilgan 
bo‘lib, bunda yo‘qolib ketish xavfi ostidagi turlar soni 19 % dan 10 %ga kamaygan. Shuningdek, 15 
ta endem va noyob turlar Qizil kitobdan joy olgan.  

So‘nggi 50 yil ichida dunyo bo‘ylab biologik xilma-xillik 68 %ga kamayib ketgan. Ayni 
damda O‘zbekiston hududida 206 tur fauna hamda 314 tur flora turlari yo‘qolib ketish xavfi ostida 
hisoblanadi.  O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 68-moddasi birinchi qismida belgilab 
qo‘yilganidek,  yer, yer osti boyliklari, suv, o‘simlik va hayvonot dunyosi hamda boshqa tabiiy 
resurslar umummilliy boylikdir, ulardan oqilona foydalanish zarur va ular davlat muhofazasidadir. 

Bizni o‘rab turgan atrofimizdagi olamning tabiiy boyliklaridan oqilona foydalanishga, tabiiy 
resurslar va umuman tabiatni, uning betakrorgini saqlab qolishga va yanada boyitishga qaratilgan 
sa’y-harakatlar ekologiyani muhofaza qilish hisoblanadi. Insoniyat paydo bo‘libdiki, tabiiy 
resurslardan har xil maqsadlarda foydalanib keladi. Natijada o‘simlik va hayvonot olamining sezilarli 
darajada kamayib borishiga, hattoki ayrim turlar sonining butkul yo‘qolib ketish xavfi yuzaga 
kelmoqda. 

Ekologiya huquqi huquqning shunday sohasiki, u hamkorlikni talab etadi. Chunki 
ekologiyadan kelib chiqadigan ta’sir doirasi faqat bitta davlatgagina tegishi emas. Masalan, iqlim 
o‘zgarishi, muzliklarning erishi, bioxilmaxillikning yo‘qolib ketayotganligi, atmosfera havosining 
isloflanishi, suv tanqisligi, cho‘llanish va hokazolar.  

2019-yil 30-oktabrda qabul qilingan “O‘zbekiston Respublikasining Atrof-muhitni muhofaza 
qilish konsepsiyasi”da IV maqsadli vazifa sifatida biologik resurslarni muhofaza qilish va ularni 
qayta tiklash belgilandi. Bunda “qizil kitobga kiritilgan va pitomniklarda parvarish qilingan chiroyli 
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tuvaloqlarni tabiatga qo‘yib yuborishni yiliga 4000 gacha ko‘paytirish – 2030-yilga qadar 
kutilayotgan natijalar qatoridan o‘rin oldi.[4]” 

CITES ya’ni yo‘qolib ketish xavfi ostida turgan yovvoyi hayvonlar va o‘simliklar turlari bilan 
xalqaro savdo qilish to‘g’risidagi Konvensiyani yaratish g’oyasi 1960-yillarga borib taqaladi. 1960-
1970-yillarda jahonda ekzotik hayvonlarning noqonuniy savdosi avj oladi. Bu esa tabiatda ayrim 
turlar sonining keskin kamayib ketishiga olib keldi va aynan shu sababli butun dunyo olimlari va 
tabiatni muhofaza qiluvchi organlarni fauna va floraning xalqaro savdosini tartibga solish 
to‘g’risidagi xalqaro shartnoma ishlab chiqishga undadi.  

1972-yilda Shvetsiyada bo‘lib o‘tgan Birlashgan Millatlar Tashkilotining Atrof-muhit 
bo‘yicha Stokgolm konferensiyasida hayvonot va o‘simlik dunyosi muhofaza ostiga olinishi haqida 
qayd etildi va mazkur konferensiya Konvensiya ishlab chiqilishi yo‘lidagi ilk turtki bo‘ldi.  

1973-yilning 03-mart kuni Amerika Qo‘shma Shtatlarining Vashington shahrida 80dan ziyod 
mamlakat vakillari ishtirokida CITES Konvensiyasi imzolandi. Ushbu xalqaro Konvensiya butun 
dunyoda yovvoyi fauna va flora turlarining xalqaro noqonuniy savdosiga barham berish, yo‘qolib 
ketish xavfi ostidagi turlarning xalqaro savdosini tartibga solish va shu orqali xavf ostidagi turlarni 
muhofaza qilishni maqsad qilib oldi.  

CITES Konvensiyasi 1975-yilning 01-iyul sanasidan kuchga kirgan. Dastlabki yillarda ushbu 
Konvensiyani 10 ta davlat ratifikatsiya qilgan bo‘lsa, endilikda bu ko‘rsatgich 174 taga oshgan. Ya’ni 
2025-yil holatiga ko‘ra, CITES konvensiyasining a’zo davlatlari soni 184 ta mamlakatni tashkil 
qiladi.  

Xalqaro huquqdan yaxshi ma’lumki, davlat birorta xalqaro shartnomani ratifikatsiya qilishi 
orqali o‘z zimmasiga shartnomada nazarda tutilgan majburiyatlarni oladi. O‘zbekiston Respublikasi 
CITES ya’ni yo‘qolib ketish xavfi ostida turgan yovvoyi hayvonlar va o‘simliklar turlari bilan xalqaro 
savdo qilish to‘g’risidagi Konvensiyani 1997-yilning 08-oktabr kuni imzolagan va o‘z zimmasiga 
yo‘qolib ketish xavfi ostidagi yovvoyi fauna va flora turlari bilan bog’liq noqonuniy savdoni 
to‘xtatish, bu kabi turlarni muhofaza qilish kabi majburiyatlarni olgan.  

Vashington Konvensiyasidagi “Xalqaro savdo” jumlasi kovensiyaning uchchala ilovasida 
nazarda tutiluvchi fauna va flora obektlarini bilan bog’liq eksport, import, re-eksport hamda 
dengizdan introduksiyasini anglatadi. Mazkur konvensiyada fauna va flora turlari jami 3 ta ilovada 
jamlangan bo‘lib, bunda barcha ilovalar bir-biridan o‘zaro muhofaza qilinish darajasiga ko‘ra 
farqlanadi. Ma’lumot o‘rnida aytish joizki, Vashington Konvensiyasi ilovalariga har 3 yilda bir marta 
konvensiya ishtirokchisi bo‘lgan mamlakatlar ya’ni tomonlar konferensiyasi tomonidan aniqlik 
kiritiladi.  

Konvensiyaning I ilovasi yo‘qolib ketish xavfi ostida turgan fauna va flora turlarini o‘z ichiga 
olib, bunday turlarni tijorat maqsadida eksport, import va re-eksport qilish ta’qiqlangan. II ilova esa 
o‘zida hozirgi vaqtda yo‘qolib ketish xavfi osti bo‘lmasa-da, lekin, ushbu turlar namunalari bilan 
savdo qilish ulardan mazkur ilovaga kiruvchi turlarning yashab qolishiga imkon bermaydigan tarzda 
foydalanilishiga yo‘l qo‘ymaslik maqsadida qat’iy tartibga solinmasa, yo‘qolib ketish xavfi ostida 
qolishi mumkin bo‘lgan turlarni namoyon etadi. Konvensiyaning III ilovasi esa har qanday tomon 
ta’rifiga ko‘ra, fauna va flora turlaridan foydalanishning oldini olish va yoki cheklash maqsadida 
uning yurisdiksiyasi doirasida tartibga solinishi lozim bo‘lgan hamda mazkur turlar bilan bo‘ladigan 
savdoni nazorat qilishda boshqa tomonlar hamkorligi talab etiladigan turlarni qamrab oladi. 
Konvensiyaning I ilovasiga mansub turlar bilan bog’liq munosabatlarda CITESning eksport/import 
uchun ruxsatnomasi, II ilovasidagi turlar uchun eksport ruxsatnomasi, so‘nggi ilovasidagi turlar 
uchun esa kelib chiqish sertifikatini olish talab etiladi.  

Aytish o‘rinliki, barcha ilovalarga kiritilgan yovvoyi fauna va flora namunalari bilan bog’liq 
eksport, import va re-eksport munosabatlari uchun ruxsatnomalar CITESning ma’muriy organi 
tomonidan beriladi. O‘zbekiston Respublikasida CITESning ma’muriy organi bo‘lib O‘zbekiston 
Respublikasining Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi hisoblansa, 
ilmiy organi esa, Fanlar Akademiyasi hisoblanadi.  

CITESning Ma’muriy organi – atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida ijro etuvchi 
hokimiyatning maxsus vakolatli organi hisoblanib, ushbu ma’muriy organga Vashington 
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Konvensiyasi talablarini bajarish vazifalari, shu jumladan, arizalarni ko‘rib chiqish, ruxsatnomalar 
berish, shuningdek, kotibiyatga hisobot tayyorlash hamda tomonlar konferensiyasiga materiallar 
tayyorlash va boshqa vazifalar yuklanadi.  

Mamlakatimiz yo‘qolib ketish xavfi ostidagi yovvoyi fauna va flora turlarini huquqiy 
muhofaza qilish, ularni saqlab qolish, biologik xilma-xillikni asrab-avaylash, ular bilan yuzaga 
keladigan munosabatlarni xalqaro shartnoma asosida tartibga solish va nazorat qilinishini ta’minlash  
qilish maqsadida CITES konvensiyasiga qo‘shilgan bo‘lishimizga va mamlakat o‘z zimmasiga 
majburiyatlar olganligiga qaramay, yo‘qolib ketish xavfi yuqori bo‘lgan fauna va flora turlari bilan 
bog’liq noqonuniy savdolar, brakonerlik kabi holatlar juda ko‘p uchramoqda. Undan tashqari, qonun 
hujjatlarimizga CITES qoidalari yetarli darajada integratsiya qilinmagan. Bunday turlarni muhofaza 
qilish va nazorat qilishdagi muhim hujjatlardan biri bo‘lgan O‘zbekiston Respublikasining Qizil 
Kitobiga kiritilgan barcha turlarni CITES ilovalariga moslash kerak, deb hisoblaymiz. Bu biror turni 
muhofaza qilish va uni monitoring qilish, muhofaza natijasidan xabardor bo‘lish imkonini beradi. 
Yevropa mamlakatlarida bunday zaif turlarni monitoring qilish va shu orqali mazkur turga kiruvchi 
fauna va flora olamini muhofaza qilish ancha rivojlangan. Monitoring qilish orqali flora va fauna 
holatini bilish va ularga xavf uyg’otuvchi omillardan xabardor bo‘lish, ularning yashash muhitini 
baholay olish, asosiysi, brakonerlik va qonun buzilish holatlarini aniqlash va ushbu monitoring 
natijalariga qarab, bunday turlarni muhofaza qilishning yangi strategiyasini ishlab chiqish imkoniga 
ega bo‘lishadi. Xususan, monitoring qilish maydon tadqiqotlari, avia monitoring, satellit monitoring 
va genetik monitoring usullari yordamida amalga oshiriladi.  

Ekologiyamizdagi barcha turlarni biz “ekologik zanjir” deb ta’riflasak, xato bo‘lmaydi. Zero, 
har bitta tur tabiatda o‘zining ekologik funksiyasiga ega bo‘lib, biror turning yo‘qolib ketishi yoinki 
yo‘qolib ketish xavfi ostida qolishi, albatta, boshqa bitta turning xavf ostida qolishiga hamda ekotizim 
holatining yomonlashuviga sabab bo‘ladi. Shuning uchun ham tabiatdagi har bitta turni muhofaza 
qilish kerak bo‘ladi. 

Aytish o‘rinliki, 24.11.2025-yildan 05.12.2025-yilga qadar CITES Konvensiyasi 
ishtirokchilarining 20-konferensiyasi mamlakatimizning Samarqand shahrida bo‘lib o‘tdi. Ya’ni 
CITES o‘zining 50 yilligini ilk martta Markaziy Osiyoda nishonladi. Ushbu tomonlar 
konferensiyasida bir qator muhim masalalar, shu jumladan, bugungi kunda xavf ostida turgan yo‘l-
yo‘l sirtlonni saqlab qolish bo‘yicha choralar, noyob va kamyob turlarning yashash muhitini himoya 
qilishda zamonaviy texnologiyalarning imkoniyatlarini namoyish etish, milliy va xalqaro tabiatni 
muhofaza qilish sohasidagi hamkorlikni mustahkamlash kabilar muhokama qilindi[5].  

Xavf ostidagi turlarni muhofaza qilishda, avvalo, aholining ekologik madaniyatini oshirish 
darkor. Chunki, tan olib aytish joizki, bugun qanchadan-qancha yo‘qolish xavfi ostidagi turlar 
insonlarning ov qoidalariga amal qilmasliklari, brakonerlik qurboni bo‘lishmoqda. Vaholangki, 
ekotizimda biror bir turning xavf ostida qolishi bevosita boshqa turga salbiy ta’sir etadi. Qolaversa, 
yurtimizda qo‘riqxonalar, biosfera rezervatlari sonini oshirish, xususiy sherikchilikni rivojlantirish 
lozim.  

O‘zbekiston Respublikasida fauna va flora bilan bog’liq huquqiy munosabatlar bir qator 
qonun hujjatlari bilan bevosita tartibga solinadi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasining “Hayvonot 
dunyosini muhofaza qilish va undan foydalanish to‘g’risida”gi Qonuni, O‘zbekiston 
Respublikasining “O‘simlik dunyosini muhofaza qilish va undan foydalanish to‘g’risida”gi Qonuni, 
O‘zbekiston Respublikasining “Ov qilish va ovchilik xo‘jaligi to‘g’risida”gi Qonuni va boshqa bir 
qator qonunosti hujjatlari bilan tartibga solinadi.  

O‘zbekiston Respublikasining “Hayvonot dunyosini muhofaza qilish va undan foydalanish 
to‘g’risida”gi Qonunining 17-moddasida belgilab qo‘yilganidek, kamyob va yoʻqolib ketish xavfi 
ostida turgan yovvoyi hayvonlar turlari Oʻzbekiston Respublikasining Qizil kitobiga kiritiladi hamda 
kamyob va yoʻqolib ketish xavfi ostida turgan yovvoyi hayvonlarning turlari nobud boʻlishiga, soni 
kamayib ketishiga yoki yashash muhiti buzilishiga olib kelishi mumkin boʻlgan harakatlarga 
(harakatsizlikka) yoʻl qoʻyilmaydi[6]. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “O‘simlik dunyosini muhofaza qilish va undan 
foydalanish to‘g’risida”gi Qonunining 22-moddasida yovvoyi holda oʻsuvchi oʻsimliklarni, 
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shuningdek, ularning qismlarini, yashash faoliyati mahsulotlarini va botanika kolleksiyalarini 
Oʻzbekiston Respublikasiga olib kirish va Oʻzbekiston Respublikasidan olib chiqish Oʻzbekiston 
Respublikasi Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim oʻzgarishi vazirligi beradigan 
ruxsatnomalar asosida, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilangan 
tartibda amalga oshirilishi, Oʻzbekiston Respublikasiga gʻayriqonuniy ravishda olib kirishga yoki 
Oʻzbekiston Respublikasidan gʻayriqonuniy ravishda olib chiqishga urinish chogʻida ushlab qolingan 
yovvoyi holda oʻsuvchi oʻsimliklar, shuningdek ularning qismlari, yashash faoliyati mahsulotlari va 
botanika kolleksiyalari Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadigan 
tartibda olib qoʻyilishi lozimligi belgilangan[7]. 

Sir emaski, mamlakatimizda ov qilish va ovchilik xo‘jaligi juda rivojlangan. O‘zbekiston 
Respublikasining “Ov qilish va ovchilik xo‘jaligi to‘g’risida”gi Qonunining 15-moddasi birinchi 
qismida belgilanganidek, yovvoyi hayvonlarni tutishga doir har yilgi kvota yovvoyi hayvonlarning 
ko‘p miqdorda tutiladigan turlariga, shuningdek, yovvoyi hayvonlarning kamyob va oz sonli turlariga 
nisbatan belgilanadi. Yovvoyi hayvonlarni tutishga doir kvota yovvoyi hayvonlar sonini hisobga olish 
ma’lumotlari asosida belgilanadi. Yovvoyi hayvonlarning ko‘p bo‘lmagan miqdorda tutiladigan 
ommaviy turlariga nisbatan kvotalar belgilanmaydi[8]. Oʻzbekiston Respublikasi hududida yovvoyi 
hayvonlarni ov qilish haq toʻlash asosida amalga oshiriladi[9]. Bu kabi belgilangan ekologik 
cheklovlar va soliqlar yovvoyi fauna turlari sonini barqaror miqdorda saqlashga xizmat qiladi. Bu 
kabi cheklovlarning o‘rnatilmasligi xavf ostidagi turlarning butkul yo‘qolib ketishiga va ekotizimning 
ishdan chiqishiga olib kelishi mumkin. Ekologik kvotalarning asl mohiyati ham yo‘q bo‘lib ketish 
xavfi ostidagi yovvoyi fauna turlaridan foydalanishni qat’iy tartibga solishni anglatadi.  

Demak, hayvonot hamda o‘simlik turlarini chetga olib chiqish va yoki mamlakat hududiga 
olib kirish tartibi O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya va iqlim o‘zgarishi milliy qo‘mitasi tomonidan 
beriladigan ruxsatnoma asosida hamda hukumat tomonidan belgilangan tartibda amalga oshiriladi.  

Xulosa o‘rnida aytish kerakki, insoniyatning tabiatdan xo‘jasizlarcha foydalanishi oqibatida 
bugungi kunga qadar juda noyob bo‘lgan turlar butunlay yo‘q bo‘lib ketdi. Bu esa ekotizimga 
o‘zining salbiy ta’sirini o‘tkazibgina qolmay, kelajak avlodlarning ana shu turlarni ko‘rish 
“huquq”idan mahrum etdi. Chunki, ona tabiat har bir davr uchun omonat bo‘lib, uni kelajakka ham 
yetkazib berish majburiyatini yuklaydi.  
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